Facta est autem et contentio inter eos, quis 24
 eorum videretur esse maior. Dixit autem eis: 25

20 qui] quod SssHsXEpBsGsEQHeTh q

funditur SMsEpCs z

21 me > BeERsC e q

22 homini illi ET a b f] ~ illi hom. *rel.*

16 L 13,29

19 1 C 11,23ss; L 24,30; A 2,46; 27,35; Ex 12,14

20 Ex 24,8; Jr 31,31; 32,40; Zch 9,11

21 J 13,21s

24ss L 9,46ss

25ss Mt 20,25-28; Mc 10,42-45

Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur.
 26 Vos autem non sic, sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor; et qui praecessor est, sicut
 27 ministrator. Nam quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat? nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat;
 28 vos autem estis, qui permansistis mecum
 29 in tentationibus meis. Et ego dispono vobis
 30 sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo et sedeatis super thronos iudicantes duodecim tribus Israel.

31 Ait autem Dominus: Simon, Simon, ecce satanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Qui dixit ei: Domine, tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire. At ille dixit: Dico tibi Petre, non cantabit hodie gallus, donec ter abneges nosse me. Et dixit eis: Quando misi vos sine sacculo et pera et calcamentis, numquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt: Nihil. Dixit ergo eis: Sed nunc

26 minor a c ff i] iunior *codd.*, adulescentior b q
 minister O^rUV l r z

30 meo > SsMEpIsUssRs e d l

31 Simon^l] Simoni HXEp^mEQsV gat r^{l-3}(e a ff il)

34 at Ep^{*}l d ff r z] et *rel.*

27 J 13,4-14 | 28 J 6,67; Hb 4,15 | 29 L 12,32 |
 30 L 13,29; Ap 3,20; Mt 19,28 | 32 2 C 2,11; 11,3;
 J 17,11-20 | 34 L 22,60s | 35 L 9,3; 10,4

οἱ βασιλεῖς τῶν ἐθνῶν κυριεύουσιν αὐτῶν, καὶ 25-27:
οἱ ἐξουσιάζοντες αὐτῶν εὐεργέται καλοῦνται. Mt 20,25-28
Mc 10,42-45
ὑμεῖς δὲ οὐχ οὕτως, ἀλλ' ὁ μείζων ἐν ὑμῖν γι- 26 Sir 32,1ss
νέσθω ὡς ὁ νεώτερος, καὶ ὁ ἡγούμενος ὡς ὁ
διακονῶν. τίς γὰρ μείζων, ὁ ἀνακείμενος ἢ ὁ 27 271,10
διακονῶν; οὐχὶ ὁ ἀνακείμενος; ἐγὼ δὲ ἐν μέσῳ
ὑμῶν εἰμι ὡς ὁ διακονῶν. ὑμεῖς δὲ ἐστε. οἱ 28
διαμεμενηκότες μετ' ἐμοῦ ἐν τοῖς πειρασμοῖς
μου· καὶ γὰρ διατίθεμαι ὑμῖν καθὼς διέθειτό μοι 29 12,32
ὁ πατήρ μου βασιλείαν, ἵνα ἔσθητε καὶ πίνητε 30 Mt 19,28
ἐπὶ τῆς τραπέζης μου ἐν τῇ βασιλείᾳ μου, καὶ
καθήσεσθε ἐπὶ θρόνων τὰς δώδεκα φυλάς κρί-
νοντες τοῦ Ἰσραήλ. Mt 26,31-35
Mc 14,27-31
J 13,36ss
2 C 2,11
Am 9,9
Σίμων Σίμων, ἰδοὺ ὁ σατανᾶς ἐξητήσατο 31
ὑμᾶς τοῦ σινιάσαι ὡς τὸν σῖτον. ἐγὼ δὲ ἐδεήθην 32 273,10
περὶ σοῦ, ἵνα μὴ ἐκλίπη ἡ πίστις σου. καὶ σύ πο-
τε ἐπιστρέψας στήρισον τοὺς ἀδελφούς σου. ὁ δὲ 33 274,9
εἶπεν αὐτῷ· Κύριε, μετὰ σοῦ ἔτοιμός εἰμι καὶ εἰς
φυλακὴν καὶ εἰς θάνατον πορεύεσθαι. ὁ δὲ εἶ- 34 275,1
πεν· λέγω σοι, Πέτρε, οὐ φωνήσει σήμερον ἀλέκ-
τωρ, ἕως τρίς με ἀπαρνήσῃ μὴ εἰδέναί. Καὶ εἶπεν 35 276,10
αὐτοῖς· ὅτε ἀπέστειλα ὑμᾶς ἄτερ βαλλαντίου καὶ
πήρας καὶ ὑποδημάτων, μή τινος ὑστερήσατε; οἱ
δὲ εἶπαν· οὐθένός. Ἐἶπεν δὲ αὐτοῖς· ἀλλὰ νῦν ὁ 36